
 

 

Luca Bardi 
Dirigente 

Piazza San Marco, 4- 50121 Firenze 
                            Posta certificata: selezionipta@pec.unifi.it 

+39 055 2757342- P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UP TA-CEL 

DECRETO DIRIGENZIALE  

 

Affidamento diretto del servizio di preselezione e prova scritta per il Concorso 

pubblico a n. 50 posti di categoria C, dell’area amministrativa (D.D. 685, prot. n. 86875, 

del 19/4/2024) per le esigenze dell’Università degli Studi di Firenze, per un importo 

complessivo di 72.425,00 € (IVA esclusa) - Non sono previsti oneri per la sicurezza – 

RUP Dott. Luca Bardi - CIG: B1CD020A31 - Determina a contrarre. 

 
Il Dirigente, 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”: 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.lgs. 36/2023 è nominata Responsabile 

Unico di Progetto la Dott.ssa Donatella D’Alberto (prot. n. 102584 del 7 maggio 2024), la 

quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16;  

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, per motivi di 

carattere tecnico il ruolo di Responsabile Unico di Progetto viene assunto dal Dott. Luca 

Bardi, in qualità di Dirigente dell'Area Persone e Organizzazione, come risultante da 

annotazione al Prot. n. 102584 del 7 maggio 2024; 

PRESO ATTO altresì della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi del 

successivo art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, resa dal Dott. Luca Bardi, in qualità di Responsabile 

Unico di Progetto; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

all’art. 17 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, 

i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.  

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze;  

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza per questo Ateneo di affidare il servizio di 

preselezione per il Concorso pubblico a n.  50 posti di categoria C, dell’area amministrativa 

(D.D. 685, prot. n. 86875, del 19/4/2024); 

PRESO ATTO che l’affidamento de quo non era previsto in programmazione biennale ex art. 

21 D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui 

trattasi e l’inesistenza dei suddetti servizi all’interno del sistema delle convenzioni quadro di 



 

 
2 

Luca Bardi 
Dirigente 
 

Piazza San Marco, 4- 50121 Firenze 
                            Posta certificata: selezionipta@pec.unifi.it 

+39 055 2757342- P.IVA/Cod. Fisc. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UP TA-CEL 

 

cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché all’interno del sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;  

ACQUISITA l’offerta economica unitamente alle condizioni prestazionali di esecuzione 

dell’Operatore economico di MERITO S.r.l., con sede legale in VIA TORTONA 2 R. - 16139 

- GENOVA (GE), P. IVA e Codice Fiscale: 02290620992, prot. n. 116431/2024 del 

22/05/2024, per il servizio in modalità telematica di organizzazione ed espletamento delle 

prove preselettive e della prova scritta del concorso pubblico in oggetto; 

VISTA la conferma dell’offerta economica trasmessa tramite la piattaforma Acquisti in Rete 

MEPA n. 4377898 da detto Operatore economico, in data 23/5/2024, alle ore 12:00; 

DATO ATTO che, con determina, Rep. n. 1429, prot. n. 223259 del 29/9/2023, nel rispetto 

del principio di rotazione (ex art. 49 D. Lgs. n. 36/2023) è stata affidata all’Operatore 

economico C&S Consulenza e Selezione S.r.l., la precedente procedura selettiva relativa al 

servizio di preselezione per i concorsi pubblici a n. 30 posti di categoria C/1 (D.D. n. 10, prot. 

n. 1209, del 3/1/2024 e D.D. n. 30, prot. n. 4715 del 9/1/2024) e a n. 4 posti di categoria D/1 

(D.D. n. 12, prot. n. 1693 del 4/1/2024); 

TENUTO CONTO che l’operatore economico MERITO S.r.l., con sede legale in Genova - 

Via Tortona, 2, C.F. 02290620992 - P.IVA IT02290620992 è un fornitore abilitato, in quanto 

presente sul MePA, alla categoria "gestione delle procedure concorsuali", e che è tra le prime 

aziende taliane che si è occupata di procedure concorsuali da remoto, con know-how 

aziendale caratterizzato da centinaia di procedimenti concorsuali condotti, alcuni dei quali, 

con risultati estremamente positivi,  anche per conto dell’Università degli Studi di Firenze; 

PRESO ATTO che l’offerta economica dell’Operatore MERITO S.r.l, così come dettagliata 

nelle attività oggetto della prestazione e per l’importo complessivo di € 72.425.00 IVA 

esclusa, di cui € 65.410,00 per il servizio di preselezione di n. 4194 candidati – ed €7.015,00 

IVA esclusa per la prova scritta di n. 301 candidati, con un costo complessivo per entrambe 

le procedure di euro 88.358,50 IVA INCLUSA, risulta essere congrua e sostenibile per 

l’esecuzione del servizio; 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D. Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che la stazione appaltante verificherà l’assenza di cause di esclusione di cui 

agli artt. 94 e 95 attraverso la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico e che, 

pertanto, la Stazione appaltante si riserva ogni più ampio potere di autotutela in conformità 

alle disposizioni di cui alla Legge n. 241/1990 e del D.P.R. n. 445/2000;  

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36;  



 

 
3 

Luca Bardi 
Dirigente 
 

Piazza San Marco, 4- 50121 Firenze 
                            Posta certificata: selezionipta@pec.unifi.it 

+39 055 2757342- P.IVA/Cod. Fisc. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UP TA-CEL 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per l’importo complessivo di € 

88.358,50, sul conto "Altre Spese per servizi CO.04.01.02.01.08.14" dell’Area Persone e 

Organizzazione;  

CONSIDERATO che la consolidata professionalità che lo rende particolarmente idoneo ad 

eseguire il contratto, la stazione appaltante, ai sensi degli artt. 53 comma 4 e 117, comma 

14 del 36/2023 ha ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva; 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 

all’operatore;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55, co. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in 

forma scritta, in modalità elettronica mediante scrittura privata in alternativa mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

ciò premesso; 

CONSIDERATO che per l’urgenza di procedere allo svolgimento delle procedure concorsuali 

in oggetto si ritiene opportuno procedere alla esecuzione anticipata del contratto (ex c. 6 art. 

50 DLgs 36/2023); 

 

 
DISPONE 

 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

all’impresa MERITO S.r.l., con sede legale in VIA TORTONA 2 R. - 16139 - GENOVA 
(GE), P. IVA e Codice Fiscale: 02290620992, delle prove preselettive   e della prova 

scritta per il Concorso pubblico per esami a n. 50 posti di categoria C, dell’area 

amministrativa (D.D. 685, prot. n. 86875, del 19/4/2024) per le esigenze dell’Università 

degli Studi di Firenze, per un importo complessivo pari a € 72.425,00 oltre IVA . Non sono 

previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

b) La somma complessiva pari ad € 88.358,50 IVA compresa, graverà, sul conto “Altre 

Spese per servizi CO.04.01.02.01.08.14” dell’Area Persone e Organizzazione; 

c) L’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande 

verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei dichiarati requisiti di capacità a contrarre 

di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

d) Di procedere alla esecuzione anticipata del contratto (ex c. 6 art. 50 del D. Lgs. n. 

36/2023); 



 

 
4 

Luca Bardi 
Dirigente 
 

Piazza San Marco, 4- 50121 Firenze 
                            Posta certificata: selezionipta@pec.unifi.it 

+39 055 2757342- P.IVA/Cod. Fisc. 01279680480 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

UP TA-CEL 

 

e) Il contratto per la fornitura del servizio si intende stipulato con scrittura privata/mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, co.1 del D. Lgs. n. 

36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche 

di legge circa il possesso dei dichiarati requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 

94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;  

f) Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 

legge. 

     

     Il Dirigente  

Dott. Luca Bardi      


		2024-05-23T15:47:33+0200




